
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.........................................1/Pg
 - Atos da Administração............................./Pgs
 
 
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2115 Segunda-Feira, 08 de Março de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 170 DE 05 DE MARÇO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 5º e seus 
incisos da Lei Municipal nº 1.180/05 e nos termos do Memorando nº 086/2021, 
oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 

R E S O L V E
     
 Alterar a composição da Comissão Gestora do PETU – Programa Especial 
de Transporte Universitário, intuída através da Portaria nº 223 de 19/04/2017, para 
gerenciar o referido Programa, a partir desta data, os seguintes membros:

 Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia
 CAIO DOS SANTOS GIOVANINI

 Representante da Secretaria Municipal de Administração
 PATRICIA FUGUEIREDO DA SILVA
 
 Representante da Secretaria Municipal de Fazenda
 SIMONE FERNANDES DE ARAUJO

 Representante da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania 
e Habitação
 ERILEIA MARIA DA COSTA

 Representante da Procuradoria Geral do Município
 IVANI TEIXEIRA COSTA

 Representante do Conselho Municipal de Educação
 LÊDA MARIA DOMINGOS FILGUEIRAS 

 Representante dos alunos beneficiários do PETU
 ALINE GONÇALVES VIEIRA

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, em 05 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
08 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2115
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
08 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2115
Segunda - Feira

2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 002/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4543/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 012/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Março de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 024/2020
PREGÃO: Nº 004/2020
FORNECEDOR: J. MEDEIROS DISTRIBUIDORA DE GÁS ME.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 0013/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam a ser 
registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 23 de fevereiro de 2021, com o seguinte valor:

Item Descrição Unid. Valor realinhado

01 Gás Liquefeito de Petróleo 13 kg UN R$ 62,40 (sessenta e dois reais e quarenta centavos)

02 Gás Liquefeito de Petróleo 45 kg UN R$ 273,48 (duzentos e setenta e três reais e quarenta e oito 
centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de Março de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos



SÃO JOSÉ  
08 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2115
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
08 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2115
Segunda - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1319/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada 
em mecânica e elétrica nos caminhões pertencentes a frota municipal, pela detentora da ata de registro de preços nº 006/2021, pregão nº 004/2021 ao 
município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 02 março de 2021 e findando-se em 01 de julho de 2021; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 304/2021 - Elemento nº 
3.3.90.39.00.00.00.00.0002 –– Manutenção da frota municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 02 de 
março de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Março de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1401/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
ILDEMAR CLARO DE SIQUEIRA MEI; OBJETO: Prestação de serviços diversos de manutenção em geral, no Distrito de Volta do Pião, através 
da Dispensa Licitatória nº 72/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 03 março de 2021 
e findando-se em 02 de março de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Dotação da Reserva 
Orçamentária nº 325/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 –– Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 03 de março de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de Março de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1365/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
R P DE SOUZA PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada em mecânica e 
elétrica de veículos utilitários, pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, 
pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 05 de março de 2021 e 
findando-se em 05 de julho de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) Reserva da Dotação Orçamentária 
nº 312/2021, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção da Frota Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE 
ASSINATURA: 05 de Março de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de março de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1364/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa R P 
DE SOUZA PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada em mecânica e elétrica 
de veículos do tipo passeio, pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, 
pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 05 de março de 2021 e 
findando-se em 05 de julho de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais) Reserva da Dotação 
Orçamentária nº 311/2021, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção da Frota Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
DATA DE ASSINATURA: 05 de Março de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 08 de março de 2021. 
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe da Divisão de Contratos


